
Determinazione Dirigenziale del  24 settembre 2019 n. 2927       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2927 

 

OGGETTO: procedura di acquisizione autovettura 

Peugeot tg. DS033SL a seguito di confisca. Impegno 

di spesa per pagamento trascrizione veicolo presso 

PRA di Alessandria di € 339,50. 

NUMERO PRATICA 

 

286- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101020217 
 
 

- 
 

339,50 
 

2019 
 

1721 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  24 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  24 settembre 2019 n. 2927       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 2927 / Pratica N. 18081 -  286     

 

 

Oggetto: procedura di acquisizione autovettura Peugeot tg. DS033SL a seguito di confisca. Impegno di 
spesa per pagamento trascrizione veicolo presso PRA di Alessandria di € 339,50. 

                                                                                IL DIRIGENTE 
 
Premesso che in data 16 giugno 2016 è stata emessa ordinanza di confisca prot. 8682591 Area III da 
parte della Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo divenuta definitiva e inoppugnabile in 
data 23 settembre 2019 relativa al veicolo autovettura Peugeot DS033SL, sequestrato dal Comando di 
Polizia Municipale di Torino in data 4 settembre 2015 a seguito di violazione dell’art. 186 del Codice 
della Strada; 
 
che, per gli effetti della predetta ordinanza il veicolo in questione risultava acquisito in proprietà al 
Patrimonio disponibile dello Stato; 
 
che il Servizio Autonomo di Polizia Locale dell’Amministrazione comunale di Alessandria in data 22 
febbraio 2019 emetteva istanza di richiesta di acquisizione a titolo gratuito della vettura di cui sopra per 
le finalità di cui all’art. 214 ter del Codice della Strada; 
 
con provvedimento della Direzione Regionale Piemonte e Valle D’Aosta prot. n. 2019/7203/DR-TO 
fascicolo 14726176 del 1° luglio 2019 l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Piemonte e Valle 
D’Aosta, provvedeva ad assegnare il veicolo Peugeot tg. DS033SL al Servizio Autonomo di Polizia Locale 
della Città di Alessandria; 
 
che il Responsabile del Servizio Autonomo di Polizia Locale, con determinazione dirigenziale n. 2101 del 
3 luglio 2019, ha ratificato per accettazione il provvedimento di assegnazione dell’Agenzia del Demanio, 
dando atto che gli unici oneri a carico dell’Ente sarebbero stati quelli relativi al ritiro del bene, alla 
trascrizione presso il Pubblico Registro Automobilistico e che l’espletamento della procedura sarebbe 
stata espletata dal Servizio Economato del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Servizi 
Culturali e Sociali; 
 
Considerato che si rende, quindi, necessario effettuare tutte le pratiche di acquisizione del veicolo 
nonché la trascrizione dello stesso presso gli archivi del Pubblico Registro Automobilistico di 
Alessandria al fine di  rendere il veicolo stesso operativo e a norma con le regole del Codice della 
Strada; 
 
che, per la trascrizione del veicolo e l’acquisizione dello stesso in proprietà del Comune di Alessandria, 
è necessario impegnare la somma di € 339,50 che trova capienza al capitolo 101020217 “Spese 
contrattuali a carico del Comune di Alessandria” del Bilancio di previsione 2019 - 2021, codice del 



Determinazione Dirigenziale del  24 settembre 2019 n. 2927       3 
 

Piano dei conti finanziario U.1.02.01.02.001; 
 
che, ai sensi dell’ art. 3, comma 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i., è da ritenersi escluso 
dall’applicazione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari il trasferimento di fondi da parte 
delle amministrazioni in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla copertura 
di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto (par. 2.5 della 
Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n. 556/2017); 
 
che, in relazione alla procedura in oggetto, non è, quindi, necessario procedere alla richiesta del Codice 
Identificativo Gare (CIG); 

Visti:  

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in particolare l’art.26; 

 il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada); 

 la Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della Legge n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;  

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);  

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 
l’articolo 32;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del 
d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis 
e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i."; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 6 giugno 2019 - avente per oggetto 
l’approvazione del Piano della performance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 102/1767343/18060 del 7 agosto 2019 ad oggetto: 
“Art. 243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.- Approvazione Piano di riequilibro finanziario 
pluriennale 

 l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

 l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 



Determinazione Dirigenziale del  24 settembre 2019 n. 2927       4 
 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, 
mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore 
Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 in data 21 dicembre 2017 e n. 21 in data 28 giugno 2019; 

 

                                                                                 DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione al patrimonio dei beni mobiliari dell’Ente dell’autovettura 
Peugeot tg. DS033SL, assegnata al Servizio Autonomo di Polizia Locale della Città di Alessandria 
dall’Agenzia del Demanio a seguito di confisca, ed alla conseguente trascrizione del suddetto 
veicolo presso il Pubblico Registro Automobilistico di Alessandria, Corso Felice Cavallotti, per la 
somma di € 339,50;  

2. DI IMPEGNARE la somma di € 339,50 a favore del Pubblico Registro Automobilistico (PRA) di 
Alessandria sul capitolo n. 101020217 “Spese contrattuali a carico del Comune di Alessandria”  
del Bilancio di previsione 2019 - 2021, codice del Piano dei conti finanziario U.1.02.01.02.001; 

3. DI DEMANDARE al Settore Risorse Finanziarie e Tributi l’effettuazione del bonifico bancario di 
€ 339,50 a favore del Pubblico Registro Automobilistico c/o A.C.I. Automobile Club d’Italia – 
codice IBAN IT03W0100503211000000200044 presso Banca Nazionale del Lavoro Roma, 
Servizio Tesoreria, Filiale BNL 11 - Via Marsala 6 - cap 00185 ROMA (RM); 

 
   IL DIRIGENTE 

           (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  



Determinazione Dirigenziale del  24 settembre 2019 n. 2927       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 20 settembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 20 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 24 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 settembre 2019 n. 2927       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3276 il  24 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


